Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação - UEMAnet

RETIFICAÇÃO N.º 01 - EDITAL N.° 28/2023 – UEMAnet/UEMA

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE TUTORES PRESENCIAIS PARA
ATUAÇÃO NO CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA, NO ÂMBITO DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB,
EM PARCERIA COM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DOMARANHÃO – UEMA.

ONDE SE LÊ:

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação

(UEMAnet), torna público que, no período de 06/11/2023 a 29/11/2023, estarão abertas as inscrições

para preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para Tutores Presenciais do curso de

Licenciatura em Filosofia, na modalidade a distância, observadas as condições contidas neste Edital,

bem como as normas estabelecidas na Resolução nº1477/2021 – CEPE/UEMA e suas alterações, na

Lei nº 11.502, de 11 de julho de 2007, na Portaria da CAPES nº 183, de 21 outubro de 2016 e suas

alterações, na Portaria da CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, e na Instrução Normativa

CAPES/DED n° 02, de 19 de abril de 2017 e suas alterações, que estabelecem orientações e diretrizes

para o pagamento de bolsas de estudo e de pesquisa a participantes da preparação e execução de cursos

dos programas de formação superior, inicial e continuada, no âmbito do Sistema da Universidade

Aberta do Brasil (UAB); no Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, que dispõe sobre o Sistema

Universidade Aberta do Brasil (UAB); na Portaria da CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, que

prevê a realização de processo seletivo, com vistas à concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº

11.273, de 06 de fevereiro de 2006.

4 DA INSCRIÇÃO
4.1 A inscrição será realizada exclusivamente via internet, das 08h do dia 06 de novembro de 2023 às

23h do dia 29 de novembro de 2023, através do endereço: https://seletivos.uemanet.uema.br

8 CRONOGRAMA

Atividade Data

Divulgação do Edital 30/10/2023
Período de Inscrições 06/11/2023 a 29/11/2023

1

https://seletivos.uemanet.uema.br

Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação - UEMAnet

Resultado Preliminar da Análise Curricular 07/12/2023
Interposição de recursos sobre a Análise

Curricular 08 e 09/12/2023

Resultado Definitivo da Análise Curricular 12/12/2023
Convocação para Prova Didática 14/12/2023

Prova Didática 18 a 20/12/2023
Resultado da Prova Didática 21/12/2023

Interposição de recursos sobre a Prova Didática 22 e 23/12/2023
Resultado Definitivo da Prova Didática 27/12/2023

Resultado Final da Seleção 27/12/2023

LEIA-SE:

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação

(UEMAnet), torna público que, no período de 10/11/2023 a 29/11/2023, estarão abertas as inscrições

para preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para Tutores Presenciais do curso de

Licenciatura em Filosofia, na modalidade a distância, observadas as condições contidas neste Edital,

bem como as normas estabelecidas na Resolução nº1477/2021 – CEPE/UEMA e suas alterações, na

Lei nº 11.502, de 11 de julho de 2007, na Portaria da CAPES nº 183, de 21 outubro de 2016 e suas

alterações, na Portaria da CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, e na Instrução Normativa

CAPES/DED n° 02, de 19 de abril de 2017 e suas alterações, que estabelecem orientações e diretrizes

para o pagamento de bolsas de estudo e de pesquisa a participantes da preparação e execução de cursos

dos programas de formação superior, inicial e continuada, no âmbito do Sistema da Universidade

Aberta do Brasil (UAB); no Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, que dispõe sobre o Sistema

Universidade Aberta do Brasil (UAB); na Portaria da CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, que

prevê a realização de processo seletivo, com vistas à concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº

11.273, de 06 de fevereiro de 2006.

4 DA INSCRIÇÃO
4.1 A inscrição será realizada exclusivamente via internet, das 08h do dia 10 de novembro de 2023
às 23h do dia 29 de novembro de 2023, através do endereço: https://seletivos.uemanet.uema.br

2

https://seletivos.uemanet.uema.br

Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação - UEMAnet

8 CRONOGRAMA

Atividade Data

Divulgação do Edital 30/10/2023
Período de Inscrições 10/11/2023 a 29/11/2023

Resultado Preliminar da Análise Curricular 07/12/2023
Interposição de recursos sobre a Análise

Curricular 08 e 09/12/2023

Resultado Definitivo da Análise Curricular 12/12/2023
Convocação para Prova Didática 14/12/2023

Prova Didática 18 a 20/12/2023
Resultado da Prova Didática 21/12/2023

Interposição de recursos sobre a Prova Didática 22 e 23/12/2023
Resultado Definitivo da Prova Didática 27/12/2023

Resultado Final da Seleção 27/12/2023

São Luís, 08 de novembro de 2023.

Lígia Tchaicka
Coordenadora Geral do Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

3